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S
iirtolaisuusinstituutin uudistetun Migration– 
Muuttoliike-lehden toisen teemanumeron 
aiheena on ”Muuttoliikkeet perheiden nä-

kökulmasta”. Tarkastelemme tässä numerossa 
perheitä ja heidän muuttoliikkeitään ja liikkuvuut-
taan eri näkökulmista. Perheiden muuttoliike-
tausta voi liittyä esimerkiksi työsiirtolaisuuteen, 
pakkomuuttoon tai monikulttuurisiin avioliittoihin. 
Oleskelustatus kuitenkin asettaa ihmiset ja heidän 
perheenjäsenensä hyvin eriarvoiseen asemaan – 
tästä esimerkkinä paperittomat perheet. Perhei-
den erossaolo ja ylirajainen perhe-elämä voi olla 
pakotettua, mutta se voi olla myös vapaaehtoinen 
strateginen valinta, jonka avulla pyritään lisäämään 
esimerkiksi perheen materiaalista hyvinvointia. 

Tässä numerossa tarkastelemme yhtäältä ajan-
kohtaisia perheisiin ja muuttoliikkeisiin liittyviä ilmi-
öitä, kuten perheenyhdistämiseen liittyviä uudis-
tuksia sekä tarvetta perhekäsityksen laajentamiseen 
valittu perhe -käsitteen avulla erityisesti seksuaali- 
ja sukupuolivähemmistöihin kuuluvien turvapaikan-
hakijoiden kohdalla. Toisaalta tuomme esiin myös 
perheiden historiallisia muuttokokemuksia ja niiden 
ylisukupolvisia seurauksia. Esittelemme perheisiin ja 
muuttoliikkeisiin liittyviä tuoreita tutkimustuloksia 
muuttoliiketutkimuksen kentältä ja kysymme, mi-
ten suomalaisen yhteiskunnan rakenteet, toimijat ja 
prosessit tukevat tai estävät perheiden hyvinvointia 
ja asettumista uuteen maahan. 

Perheisiin liittyvän tutkimuksen tulisi olla 
muuttoliiketutkimuksen keskiössä, sillä yksilön 
siirtolaisuus kytkeytyy lähes aina myös hänen per-
hesuhteisiinsa. Näin ollen lähes kaikki muuttolii-
ke on samalla myös perheisiin liittyvää. Erilaiset 
muuttoliiketilanteet heijastuvat paitsi yksittäisten 
perheenjäsenten kokemuksiin, myös laajempaan 
perhedynamiikkaan. Muuttoliiketaustaisten per-
heiden kokemuksiin liittyy myös ajallisia, kulttuuri-
sia, rakenteellisia ja poliittisia ulottuvuuksia. 

Tätä teemanumeron avaavaa pääkirjoitusta 
seuraa neljä tutkimusartikkelia, joiden yhteydessä 
julkaistaan myös kuhunkin artikkeliin liittyvä nä-
kökulmateksti. Tekstit käsittelevät neljää teemaa: 
pakkomuuttoa ja traumaa, ylirajaista perhe-elä-
mää ja lasten kokemuksia, perheenyhdistämisen 
lainsäädännöllisiä ongelmia sekä Brexitin tuomia 
haasteita pohjoismaisten perheiden liikkuvuu-
teen. 

Ensimmäisessä tutkimusartikkelissa ”Ylisuku-
polviset siirtymät ja vanhempien kokeman syr-
jinnän merkitys jälkeläisten hyvinvoinnille” Elina 
Turjanmaa, Outi Kähäri ja Johanna Leinonen 
(Oulun yliopisto) kirjoittavat uusista monimene-
telmällisesti saaduista tutkimustuloksistaan liittyen 
inkeriläisiin. Tutkimustulokset osoittavat, että syr-
jintäkokemukset ovat yleisiä ja vanhempien koke-
ma syrjintä oli yhteydessä myös toisen sukupolven 
heikompaan mielen hyvinvointiin. 
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Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) 
tutkimuspäälliköt Anu Castaneda ja Shadia Rask 
kommentoivat edellä mainittua tutkimusartikkelia 
näkökulmatekstissään. He nostavat esiin sen, että 
tarvitsemme aktiivisia ponnistuksia rakentaaksem-
me syrjimätöntä yhteiskuntaa. Se kuinka hyvin täs-
sä onnistumme, näkyy vielä seuraavassakin suku-
polvessa.

Lehden toinen tutkimusartikkeli ”Joskus Suo-
messa tulee ikävä Viroon" Ylirajainen perhe-elämä 
lasten näkökulmasta on Pihla Maria Siimin (Tarton 
yliopisto) ja Laura Assmuthin (Itä-Suomen yliopis-
to) tutkimuksiin perustuva katsaus siitä, miten lap-
set kokevat ja kertovat muuttokokemuksistaan ja 
ylirajaisesta perhe-elämästään. He osoittavat, että 
ns. sadutus on toimiva menetelmä lasten koke-
musten tavoittamiseksi ja analysoimiseksi. Siimin 
ja Assmuthin mukaan lasten näkökulmaa tulisi 
pyrkiä tuomaan nykyistä vahvemmin aikuisten nä-
kökulman rinnalle, esimerkiksi kotoutumiseen liit-
tyvissä keskusteluissa. 

Lasten teemaa jatkaa Minna Saundersin (Tu-
run Valkonauha ry) näkökulmateksti, jossa hän 
avaa paperittomien lasten tilannetta ja kokemuksia 
Suomessa. Hän toteaa, että paperittomien perhei-
den ja erityisesti lasten tilanteesta puhutaan vähän. 
On tärkeää muistaa, että lapsen oikeudet kuuluvat 
kaikille lapsille statukseen katsomatta.

Kolmannessa tutkimusartikkelissa Jaana Pa-
lander (Itä-Suomen yliopisto) tarkastelee per-
heenyhdistämisen lainsäädäntömuutoksia ja kan-
sainvälisen suojelun heikentämistä liittyen hyvin 
ajankohtaiseen lakimuutosehdotukseen. Palander 
korostaa sitä, että toteutuessaan ehdotetut laki-
muutokset eivät kuitenkaan tule auttamaan kaik-
kia alaikäisinä tulevia turvapaikanhakijoita, eivätkä 
varsinkaan alaikäisinä lakimuutosta aikaisemmin 
tulleita nuoria aikuisia. Hänen mukaansa vaikut-
taa siltä, että perheenyhdistämisen käyttäminen 
kansainvälisen suojelun saamisen strategiana on 
vaikeutunut eikä lainsäätäjällä tunnu olevan halua 
edistää humanitaarista maahanmuuttoa. 

Lakimuutoksen vastapainoksi saamme lukea 
Abolfazl Ebrahimin pohdintaa siitä, mitä perhees-
tä erossaolo merkitsee yksin alaikäisinä Suomeen 
tulleille turvapaikanhakijoille. Hän toteaa, että 
huolimatta nuorille Suomessa tarjolla olevista tu-
kiverkostoista, perhettä ei voi mikään korvata.

Teemanumeromme viimeinen tutkimukseen 
perustuva artikkeli, jonka on kirjoittanut Saara 
Koikkalainen (Itä-Suomen yliopisto), käsittelee 
Ison-Britannian hiljattaista EU-eroa eli Brexitiä 
ja sen vaikutuksia pohjoismaisten perheiden ti-
lanteisiin. Koikkalaisen tutkimus osoittaa, miten 
Brexit-perheiden jäsenillä saattaa olla erilaiset oi-
keudet ja kuinka se voi vaikeuttaa perhe-elämää. 

Lisäksi Koikkalaisen mukaan Brexit-prosessi osoitti 
EU-muuttajille, että he eivät olekaan niin tervetul-
leita kuin aikaisemmin olivat luulleet. 

Samasta aihepiiristä jatkaa Kari Henrik Tume-
lius (Ulkosuomalaisparlamentin Keski-Euroopan 
alueen varapuhemies) omassa näkökulmatekstis-
sään. Hänen mukaansa Brexit on tuonut tullessaan 
monta hankaloittavaa tekijää kaikkien Isossa-Bri-
tanniassa asuvien ulkosuomalaisten ja heidän per-
heidensä jokapäiväiseen elämään. 

Saara Pellander (Siirtolaisuusinstituutti) kirjoit-
taa lehden Horisontti-osassa otsikolla ”Panosta-
minen perheisiin on sijoitus tulevaisuuteen” siitä, 
miten ihmisten ja perheiden elämät ovat moni-
naisempia kuin maahanmuuttohallinnan oleske-
lulupakategoriat. Lisäksi Pellander muistuttaa, että 
panostaminen perheisiin, riippumatta siitä mistä ja 
miksi he muuttavat, ei ole ainoastaan muuttavien 
perheiden, vaan koko yhteiskunnan intressien mu-
kaista. 

Englanninkielisessä tulevaisuuden tekijä(t) 
-osuudessa Rebecca Buxton (University of Cam-
bridge) ja Samuel Ritholtz (European University 
Institute) kirjoittavat sukupuoli- ja seksuaalivä-
hemmistöjen sekä heidän perheenjäsentensä oi-
keudesta kansainväliseen suojeluun. He nostavat 
esiin ennen näkemättömän ja käänteentekevän 
YK:n lasten oikeuksien komitean päätöksen vuo-
delta 2021, jossa Suomen todettiin rikkoneen Ve-
näjältä paenneen lesboparin lapsen etua kieltäy-
tyessään antamasta hänelle turvapaikkaa. 

Kirja-arvostelun meille tarjoaa Ismo Söderling,  
joka pohtii sitä, miten uusi maahanmuuttajakirjalli-
suus kertoo naisenergiasta ja lapsen unimaailmas-
ta arvioiden Nimco Noorin ja Maippi Luukkasen 
teoksen ”Paratiisin tyttö: Juuret Mogadishussa, 
koti Helsingissä” sekä Quynh Tranin teoksen ”Varjo 
ja viileys”. 

Toivotamme antoisia 
lukuhetkiä! 

Seuraavan numeron 
aihepiirinä tulee olemaan 
taide muuttoliikkeessä ja 
otamme mielellämme 
vastaan juttuehdotuksia.

Tä
m

ä 
te

o
s 

o
n

 li
se

n
so

itu
 C

re
at

iv
e
 C

o
m

m
o

n
s 

N
im

e
ä 

4
.0

 K
an

sa
in

vä
lin

e
n

 -
kä

yt
tö

lu
va

lla
. 

Ta
rk

as
te

le
 k

äy
tt

ö
lu

p
aa

 o
so

itt
e
e
ss

a:
 h

tt
p

:/
/c

re
at

iv
e
c
o

m
m

o
n

s.
o

rg
/l

ic
e
n

se
s/

b
y/

4
.0

/
K

u
va

: 
p

e
xe

ls
-e

u
g

e
n

e
-g

o
lo

ve
so

v-
14

3
6

9
2

79
.


	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack
	_GoBack

